Republika e Kosovés

Republika Kosovo - Republic of Kosovo
Kuvendi - Skupstina - Assembly

Ligji Nr.04/L-143

PER ARSIMIN DHE AFTESIMIN PER TE RRITUR NE REPUBLIKEN
E KOSOVES

Kuvendi i Republikés sé Kosoveés;

Né mbéshtetje t€ nenit 65 (1) té Kushtetutés s€¢ Republikés sé Kosovés,

Miraton

LIGJ PER ARSIMIN DHE AFTESIMIN PER TE RRITUR NE
REPUBLIKEN E KOSOVES

Neni 1
Qéllimi i ligjit
Qéllimi 1 kétij ligji €sht€ t€ rregulloj térsiné e proceseve pér arsimimin dhe aftésimin e té

rriturve, si pjes€ pérbérése e sistemit arsimor né€ Kosové.

Neni 2
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kété ligj kané kéto kuptime:
1.1. I rritur - ¢do person gé i ka mbushur pesémbédhjeté (15) vjet.

1.2. Arsimi dhe aftésimi pér té rritur AARTr.- arsimi dhe aftésimi publik dhe privat i
ofruar pér t€ rriturit

1.3. IAARYr - Institucionet e Arsimit dhe Aftésimit pér té Rritur, objekt i monitorimit
dhe auditimit nga AKK.



1.4. OAARY - Oftuesit e Arsimit dhe Afté€simit pér t€ Rritur, objekt i monitorimit dhe
auditimit nga AKK.

1.5. Mésimi gjaté gjithé jetés — t€ gjitha aktivitetet e mésimit q€ realizohen gjaté
téré jetés pér zhvillimin e njohurive, kompetencave dhe kualifikimeve.

1.6. Arsimi formal - Mésimi qé zhvillohet né njé ambient té caktuar dhe strukturuar
(psh. né njé institucion arsimor apo aftésues/trajnues apo né puné) dhe &shté i
dizajnuar n€ ményré t€ qarté si mésim (né€ aspektin e géllimeve, kohés apo resurseve).
Nga piképamja e nxénésit, mésimi formal éshté i qéllimshém. Ai né ményré tipike
shpie né validim dhe certifikim.

1.7. Arsimi joformal - i referohet t€ nxénit tjetér, jashté atij q€ ofrohet népérmjet
programeve t€ pérshkruara né pérkufizimin “arsimi formal” né kété ligj

1.8. Arsimi dhe aftésimi joformal - Mésimi i cili éshté i shtriré né aktivitetet e
planifikuara, por i cili nuk emértohet né ményré eksplicite si mésim (n€ kuptimin e
objektivave mésimore, kohés ose pérkrahjes s&€ mésimit). Nga piképamja e nxénésit,
mésimi joformal €shté i qéllimshém.

1.9. Arsimi informal - Mésimi gé rezulton nga aktivitetet ditore té lidhura me punén,
familjen ose kohén e lir€. Nuk &éshté i autorizuar ose strukturuar né aspektin e
géllimeve, kohé&s ose pérkrahjes mésimore. N& shumicén e rasteve, mésimi informal
éshté 1 pagéllimshém nga perspektiva e kandidatit. Rezultatet mé&simore informale
zakonisht nuk shpiejné né certifikim por mund t€ validohen dhe certifikohen né
kuadér t€ skemé&s sé€ njohjes s€ mésimit paraprak.Mé&simi informal referohet edhe si
mésim praktik (eksperimental),plotésues apo i rastésishém.

1.10. Korniza Kombétare e Kualifikimeve (KKK) - mekanizém kombétar pér
klasifikimin e kualifikimeve t€ dhéna brenda sistemit kombétar t€ kualifikimeve, sipas
grupit té kriterit q€ pércaktojné nivelet dhe llojet e rezultateve t€ mésimit.

1.11. Akreditimi - procesi pérmes té cilit Autoriteti Kombétar i Kualifikimeve
(AKK),i themeluar me kété ligj, pércakton institucionet q€ vlerésojné kandidatét dhe
lI€shojné certifikata dhe diploma (institucionet e vlerésimit) dhe ¢do organ tjetér qé
kryen funksione t€ tjera né¢ emér t& AKK. Institucionet e akredituara duhet t€ jené
objekt i monitorimit dhe auditimit nga AKK.

1.12. Njohja e mésimit paraprak - procesi i vlerésimit t€ njohurive, shkathtésive ose
kompetencave mé t&€ gjéra, t€ cilat njé individ i ka arritur mé herét, népérmjet mésimit
formal,joformal ose informal. Kjo njohuri praktike do t€ shfrytézohet pér ti dhéné
mundési individit g€ t€ avancohet ose t€ lirohet pér njé pjesé t€ kursit ose kredisé drejt
kualifikimit.

1.13. Viti shkollor - periudha kohore e caktuar nga MASHT-i.

1.14. Certifikimi - procesi i njohjes s€ t&€ arriturave t€ kandidaté€ve pér kualifikim
népérmjet dhénies sé€ certifikatés ose diplomés.



1.15. Certifikata - dokument zyrtar, q¢ déshmon pérfundimin e njé kursi, programi té
arsimit ose aftésimit ose p€rmbushjen e kérkesave nga nj€ individ pér kualifikim si
dhe evidenton pérfundimin e pjesshém t& njé kualifikimi.

1.16. Kandidati - ¢do person, qé kérkon té certifikohet pér té arriturat né mésim, té
pérvetésuara qofté népérmjet m€simit formal, joformal ose atij informal

1.17. Nivelet e kualifikimit - nivele t€ caktuara brenda hierarkisé sé¢ Kornizés
Kombétare t€ Kualifikimeve - nivelet dallohen sipas rritjes sé ndérlikueshmérisé,
thell€sis€é dhe pavarésisé né té mésuar.

1.18. Vlerésimi i rezultateve mésimore - u referohet proceseve, pérfshiré provimet
dhe testet, q¢€ shfrytézohen pér t€¢ mbledhur, interpretuar dhe vlerésuar déshminé né
mésim t€ individit - vler€simi pér kualifikime mund t€ kryhet vet€ém nga institucionet
ose organet e aprovuara nga AKK pér két€ qéllim dhe t€ njohura si organe t&
vlerésimit.

1.19. Standardet - tregues t€ matshém t€ arriturave qé caktohen sipas kritereve
kualitative ose kuantitative dhe duhet té arrihen nga kandidatét qé duan té
kualifikohen.

1.20. Krediti - vleré numerike qé i jepet kualifikimit ose pjeséve té kualifikimit,dhe
qé paraqet véllimin e t€ mésuarit t€ nevojshém pér t€ arritur kualifikimin ose nj€ pjesé
t¢ kualifikimit. Kredit¢ mund t€ akumulohen gjat€ njé kualifikimi ose mund t&
transferohen né mes kualifikimeve ose sistemeve t€ kualifikimit.

1.21. Kompetenca - aftésia pér ti kryer aktivitetet kundrejt standardeve té€ kérkuara
duke pérdorur njohuri t&€ duhura praktike dhe teorike, shkathtési kreative dhe praktike.

1.22. Kualifikimi - njohje zyrtare e té arriturave, me té cilin njihet pérfundimi i
arsimit ose aft€simit, ose realizimi i kénaqshém né njé test ose provim.

1.23. Diploma - dokumenti g€ jepet pas pérfundimit té ploté t€ programit t& arsimit.
Neni 3
Pérgjegjésité dhe Fushéveprimi

1. MASHT-i, né bashk&punim me ministrité,-komunat, institucionet dhe palét tjera me interes
planifikojné zhvillimin e arsimit dhe aft€simit pér té rritur.

2. Analiza pér nivelin arsimor t€ popullsis€, nevojat e individit, tregut t€ punés béhen nga
institucionet pérkatése kompetente.

3. Institucionet private planifikojné arsim dhe aft€sim pér t€ rritur né baz€ t€ nevojave té
tyre.



Neni 4
Themelimi i Ofruesve pér Programet e AARr

1. OAARr themelohen nga institucionet publike, private, publiko-private, shoqatat,
ndérmarrjet, organizatat jogeveritare dhe personat fizik.

2. Ményra dhe kushtet e themelimit caktohen sipas legjislacionit né fuqi.
Neni 5
Akreditimi dhe licencimi i IAARr

1. Ofruesit e arsimit dhe aft€simit pér t& rritur akreditohen dhe licencohen sipas legjislacionit
né fuqi.

2. Ofruesit e arsimit dhe aft€simit, pér t€ organizuar arsimin dhe aftésimin pér t&€ rritur duhet
t€ jené t€ regjistruara si persona juridik.
Neni 6
Sistemi i arsimit dhe aftésimit pér té rritur
1. Sistemi arsimor pér té rritur pérfshin arsimin dhe aftésimin formal, joformal dhe informal.
2. Arsimi dhe aft€simi pér t€ rritur q€ shpie né njé kualifikim t€ bazuar né¢ Kornizén

Kombétare t€ Kualifikimeve duhet t€ pérmbushé kriteret dhe standardet e parapara me
legjislacionin né fuqi.

Neni 7
Kandidatét e arsimit dhe aftésimit pér té rritur

1. Kandidatét e AARr jané té gjith€ ata persona, mosha e té ciléve &sht€ mé e madhe se
mosha e parapar€ né€ ligjin pér arsimin parauniversitar pér t€ ndjekur njé nivel arsimor.

2. MASHT me akt nénligjor i rregullon pérjashtimet e regjistrimit né bazé moshe.
Neni 8
Plani i punés dhe plani zhvillimor

1. Puna arsimore pérofruesit e arsimit dhe aftésimit e t€ rriturve, realizohet pérmes planit
vjetor t€ punés dhe planit zhvillimor.

2. Plani vjetor i punés dhe plani zhvillimor i ofruesve t€ arsimit formal pér t&€ rritur
rregullohet me akt nénligjor t€ nxjerré nga MASHT.

3. Plani i punés dhe plani zhvillimor pér ofruesit e arsimit dhe aft€simit pér té rritur joformal,
hartohet n€ bazé té€ legjislacionit n€ fuqi.



Neni 9
Programet, kualifikimet dhe modulet

1. Programet, kualifikimet dhe modulet e arsimit dhe aft€simit pér t€ rritur, i hartojné
MASHT, institucionet dhe ofruesit tjeré pérkatés,varésisht prej interesave dhe veprimtarisé sé
tyre me orientim né€ tregun e punés.
2. Ofruesit e arsimit dhe t&€ aftésimit formal, i hartojné programet dhe modulet e tyre,
té cilat i akrediton AKK dhe i miraton MASHT-i.
Neni 10

Vlerésimi i programeve
1. Programet e arsimit dhe aftésimit formal pér t€ rritur vlerésohen sipas standardeve t&
hartuara nga MASHT deri me themelimin e Agjencionit pér Kurrikula, Standarde dhe
Vleré€sim.
2. Programet e arsimit dhe aftésimit profesional pér té rritur, i nénshtrohen procesit té

validimit dhe akreditimit nga AKK né p&rputhshméri me kriteret, standardet dhe procedurat
sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 11
Publikimi i programit arsimor

Programi formal pér arsimin dhe aft€simin e t€ rriturve, duhet t€ publikohet né mjetet e
informimit publik para shpalljes s€ konkursit pér regjistrimin e kandidatéve.

Neni 12
Konkursi publik

1. Né programet pér arsimin dhe aftésimin pér té rritur, kandidatét regjistrohen né bazé té
konkursit publik dhe pérmban kéto t€ dhéna:

1.1. emrin e programit dhe shkallén,

1.2. numrin e vendeve t€ lira t€ parapara pér regjistrim,
1.3. kriteret pér regjistrim,

1.4. vendin,

1.5. shumén e pagesés sipas nivelit.

2. Konkursi duhet t€ publikohet mé s€ voni n€ afat prej njé (1) muaj para fillimit t€ mésimit,
trajnimit.



3. Kandidatét g€ i plotésojné kushtet sipas kritereve t€ paraqgitura n€ konkurs regjistrohen né
arsimin dhe aftésimin pér t€ rritur.

Neni 13
Regjistrimi sipas kontratés

1. T€ rriturit regjistrohen né€ programet arsimore aftésuese, né bazé té kontraté€s né mes té
punédhénésit dhe ofruesve t€ arsimit dhe aft€simit.

2. Pérmbajtja e kontratés pércaktohet me akt nénligjor t€ nxjerré nga MASHT-i.

Neni 14

Certifikatat, diplomat

1. Certifikatat dhe diplomat, qé iu l€shohen kandidatéve n€ programet kompensuese dhe né
arsimin e mesém té larté pér t€ rritur, jan€ t€ barasvlefshme me diplomat dhe certifikatat né
arsim dhe aft€sim formal.
2. Certifikata dhe diplomat qé u léshohen kandidatéve té€ arsimit joformal, bazohen né
rezultatet e pritura sipas Ligjit pér Kualifikime Kombétare, duke aplikuar standardet e njéjta
té vlerésimit si te kandidatét tjeré.
3. Forma dhe pé€rmbajtja e certifikatave, diplomave dhe dokumentacionit t& AARr
rregullohen me akt nénligjor.

Neni 15

Njohja e té mésuarit paraprak

Njohja e mésimit paraprak, mund€sohet duke u bazuar né Kornizén Kombétare té

Kualifikimeve dhe kritereve, standardeve dhe procedurave sipas Autoritetit Kombétar t€
Kualifikimeve.

Neni 16
Vlerésimi i kandidatéve
1. Institucionet ku organizohet arsimi dhe aft€simi pér t€ rritur n€ nivelet pérkatése, b&né
vlerésimin e njohurive té€ kandidatéve sipas standardeve t€ hartuara nga Agjencioni pér
Kurrikula, Standarde dhe Vlerésim.
2. Institucioni formon komisionet vlerésuese pér fusha teorike dhe praktike.

3. Institucioni organizon provimet dhe mban-evidencé pér rezultatet e arritura.

4. Provimi i maturés rregullohet sipas legjislacionit n€ fuqi.



5. Pas pérfundimit t& procesit t€ vler€simit t€ njohurive dokumentet e fituara, certifikatat
dhe diplomat jané né pajtim me Ligjin pér Kualifikime Kombétare.

Neni 17
Evidenca
1. Cdo institucion g€ ofron programe té aft€simit pér té rritur, obligohet t€ mbaj€ libér amé.
2. Statistikat e kandidatéve né AARr do té pércaktohen me akt nénligjor.
Neni 18
Qeverisjet e IAARr
1. Qeverisja e IAARr rregullohet sipas legjislacionit né fuqi.

2. Arsimin dhe aftésimin pér t€ rritur e organizon, udhéheq dhe monitoron stafi drejtues i
institucionit pérkatés.

3. Né IAARr publike ku organizohet arsimi dhe aftésimi pér té rritur, formojné€ njé késhill
drejtues pér:

3.1 zhvillimin, zbatimin dhe vlerésimin e programeve pér arsimin dhe aft€simin e té
rriturve;

3.2. dhénien e mendimeve pér hartimin dhe zbatimin e planeve vjetore t&€ punés;
3.3.zbatimin e mekanizmave per sigurimin e cilésis€é né mésim sipas kérkesave t&
Autoritetit Kombétar t& Kualifikimeve.

Neni 19

Financimi

1. Fondet pér zhvillimin e arsimit t&€ obliguar t€ té rriturve sigurohen nga buxheti i Republikés
sé Kosovés dhe buxheti lokal, kandidatét, punédhénésit dhe donatorét.

2. Shkollimi kompensues pér t& rritur n€ nivel t€ arsimit I dhe II t€ Standardeve
Nderkombétare t€ Klasifikimit t& Arsimit €shté falas.

3. Buxheti komunal siguron fonde pér investimet e mirémbajtjes s€ objekteve ku zhvillohet
dhe organizohet mésimi i t& rriturve.



Neni 20
Dispozitat kalimtare

1. Dispozitat e neneve 3, 5, 6,9, 10, 11, 12, 16, 17 dhe 20 fillojné€ s€ zbatuari nga viti 2016 po
ge se krijohen kushtet financiare dhe pas njé vler€simit ekzakt té kostos financiare t&
periudhés vijuese.

2. MASHT-i né konsultim me institucionet tjera nxjerr akte nénligjore pér t€ plotésuar dhe

implementuar kété ligj dhe pér ¢éshtje q€ nuk rregullohen me kété ligj n€ afat prej njé (1) viti
nga hyrja né fuqi.

Neni 21
Dispozitat shfugizuese
Me hyrjen né fuqi t€ kétij ligji shfuqizohet Ligji nr. 02/L-24 pér Arsimin dhe Aft€simin e t&é
Rriturve si dhe té gjitha dispozitave ligjore g€ jan€ né kundérshtim me kété lig;j.
Neni 22
Hyrja né fuqi

Ky ligji hyn né fuqi pes€émbédhjeté (15) dité pas publikimit né¢ Gazetén Zyrtare t€ Republikés
s€ Kosovés.

Ligji Nr.04/L-143
13 dhjetor 2012

Kryetari i Kuvendit té Republikés sé Kosovés,

Jakup KRASNIQI



